
 

1 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –02. 06. 2025- 22. 06. 2025 /21 

www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 21/2025   

pro týden:  
02. 06. 2025 – 22. 06. 2025   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

 
 

 

 
 

OBCHOD LOUŽNICE 
Pan Nguyen Van Tuyen – Milan oznamuje,  

že ukončuje provozování obchodu v Loužnici.  

Obchod bude uzavřen od 8. června 2025 
Po oficiálním předání obchodu pan starosta vyhlásí nový záměr na výběr nového provozovatele obchodu. 

Záměr bude zveřejněn na úřední desce OÚ Loužnice  

 

 

  
S velkou bolestí v srdci Vám, oznamujeme, 

že v sobotu 31. května 2025, 
v nedožitých 78 letech, 

nás navždy opustila 
sousedka, kamarádka, spolužačka, sokolka  

paní 
 

HANA HNÍDKOVÁ 
 

Loužnice čp. 12 
 
 

Upřímnou soustrast celé rodině. 
 
 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
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OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
https://www.louznice.knihovna.cz/  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ve čtvrtek 19.6.2025 od 17 hodin  
se můžete těšit na další setkání u čaje v obecní knihovně v Loužnici. 

Zváni jsou všichni bez rozdílu věku a pohlaví. 
 

 
 

 LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 

DOVOLENÁ 

Od 7. června do 21. června 2025 nebude 
vycházet Loužnický zpravodaj. 
Budeme se těšit opět v neděli 22.6.2025 
 

Příspěvky do Loužnického zpravodaje můžete zasílat: 

jana.mateaskova@gmail.com  

https://www.louznice.knihovna.cz/
mailto:jana.mateaskova@gmail.com
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https://www.facebook.com/events/535396726308520/?active_tab=discussion
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ÚDRŽBA OBCE 
Stále pokračuje pravidelná údržba obce, úklid, sekání a čištění obecních prostor. Úklid kolem nádob na tříděný odpad. 
Probíhá odmechování, vyčištění a nátěr autobusových zastávek. 
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PLOCHY V OBCI UDRŽOVANÉ PRAVIDELNÝM SEKÁNÍM 
Nastal čas, kdy se vysekávají obecní plochy. 

V pravidelném intervalu, podle počasí cca během každých 14 dnů případně každý týden se seká tráva v prostoru požární 

nádrže – koupaliště, kolem Obecního úřadu a na hřbitově. Ostatní plochy se sekají podle potřeby   
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PŘÍBĚH Z HISTORIE 
 
KROUPY A PŘÍVALOVÉ DEŠTĚ 
To, co se odehrálo o víkendu v Dalešicích se může v dnešní době stát kdekoliv a kdykoliv.  

Takový případ je zaznamenán i v naší kronice z 18. července 1871.  

Pamětníci vzpomínají, že toto se odehrálo ještě několikrát v naší obci.   

 

ŽIVELNÉ POHROMY  
Živelné pohromy se úspěšně naší obci vyhýbaly až na jednu, která se stala v roce 1871.  
Z vyprávění starých pamětníků a zapsáno v kronice:  
Byla neděle a na Příchovcích se konala pouť. Po celý den krásně svítilo sluníčko, jen k večeru se začaly ukazovat mráčky. 
Večer pak po desáté hodině bylo na východě zamračeno a občas se zablýsklo. Mraky postupovaly k západu a bouřka se 
stávala silnější. Najednou začalo pršet a déšť každým okamžikem přibýval. Do toho začaly padat kroupy za neustálého 
rachotu hromu. Déšť se proměnil ve velký příval vody, kroupy padaly velikosti až slepičích vajec. Za krátkou dobu se cesty a 
pěšiny proměnily v potoky, všude se hrnuly přívaly vody a braly s sebou hlínu a kamení.  
Jaké proudy se tenkrát řítily, je možné si udělat představu. Vody se řítily po našich stráních.  

V domě čp. 49 (2025 – Pravečkovi) bydlela tehdy 
rodina Pavlasova, těm voda vyrazila dveře na 
hoření straně domu a celou silou vrazila do síně, 
tam zvrátila jarmaru a jelikož dolení dveře byly 
zavřeny voda vnikla do chléva a do světnice. 
Museli potom kůlem vypáčit dolení dveře, aby 
voda mohla odtékat. Potok se rozvodnil tak, že 
voda vnikala oknem do domu čp. 35 (2025 – 
Modrá sova). Nejhůře na tom byli obyvatelé domu 
čp. 34 (2025 – Humpolíkovi) pan Petr Jindra. Tam 
když voda vnikla do světnice, vylezli děti i staří na 
chlebovou pec a když začala voda přibývat začali 
zoufale volat o pomoc.  
Jejich volání uslyšel soused pan Bouček, který jim 
přispěchal na pomoc. Pomocí řebříku položeného 

na okna a na pec je zachránil.  
Most i obě lávky přes potok byly strženy. V hostinci u Krupků byla toho večera pořádána taneční zábava. Účastníci, kteří 
bydleli na druhé straně obce, museli počkat, až voda opadne, aby mohli se přebrodit přes potok.  
V Železném Brodě neměli ani tušení co se v Loužnici děje a klidně spali. Teprve hukot rozdováděného Žernovníku je 
probudil. Několik domů bylo proudem strženo a tok Žernovníku přerazil Jizeru a hrnul se přes druhý břeh, kde část Brodce 
byla zatopena. Teprve druhý den bylo vidět, co tu škody bylo naděláno za poměrně krátkou dobu. Vrchní prsť z polí byla 
odnesena, na mnoho polích utvořeny od vody hluboké příkopy a kusy ledu dosud ležely na lukách. Ještě pamětníci s hrůzou 
vzpomínají na tuto noc. 
 
Takto je popsána povodeň v loužnické kronice, ale to ještě nekončí, pokračování našla paní Alena Kortanová 
v kronice v Železném Brodě. 

 
Povodeň na Žernovníku v roce 1871 
Železný Brod, jako každé město ležící podél 
vodních toků, sužují povodně od nepaměti. V 
historických pramenech najdeme zmínky o 
mnohých z nich. Avšak jak takové povodně v 
Brodě probíhaly, si snad nejlépe dovedeme 
představit z popisu povodně na Žernovníku. 
Neděle 18.července 1871 byla od rána parným a 
dusným letním dnem. Toho dne si místní Sokolové 
udělali výlet do Jilemnice na slet a při návratu se 
ještě stavili posedět v hospodě U Jizery. Tato 
okolnost se pro další vývoj stala velmi podstatnou. 
Navečer začaly padat první těžké kapky. Hlavní 
bouře přišla do Brodu kolem až 11.hodiny v noci. 
Žernovník se začal rychle zvedat a prudce se 
ochladilo. Zápach stoupající vody dával tušit, že 
proud s sebou strhává kal a bláto z výše 



 

7 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –02. 06. 2025- 22. 06. 2025 /21 

položených oblastí. Největší průtrž mračen s krupobitím totiž postihla oblast Zásady a Loužnice, kde voda smetla úrodu z polí 
mnohde i s hlínou a kroupy vše potloukly tak, že rolníci toho roku nic nesklidili. Závěje krup tam po průtrži mračen místy 
dosahovaly až 2 metrů.  
V Brodě se tato spoušť projevila vzápětí, voda se v malé chvíli začala valit i Jirchářskou ulicí, zaplavila Malé Náměstí a 
zakrátko dosahovala až ke kostelním schodům. Chvíli předtím se Sokolové rozcházeli z hospody domů, jako první uviděli 
hrozivou situaci a začali okamžitě burcovat lidi, doposud klidně spící v okolních domech. Ti rozespalí vstupovali leckde z 
postelí rovnou do studené vody, která se náhle valila světnicemi. Nestačili zachránit z majetku vůbec nic, v mžiku šlo totiž o 
holý život. A právě zde nejvíce pomohli Sokolové: Zejména barvíř Bohumil Daníček z Brodu a horecký Josef Matura, silný 
velký muž, který sám po pás ve vodě stačil vynést postupně vdovu Kotykovou a další 4 lidi ze zatopeného domu a hned 
vzápětí se tento dům s rachotem zřítil do vln.  
V některých dalších domech lidé nestačili již utéci ven, ukryli se tedy na půdu, kde očekávali ve strachu svou poslední 
hodinku. Dole jim zatím voda hospodařila po svém a brala vše, co stálo v cestě. 
Nejhorší situace byla u mostku k Malému Náměstí. I tento mostek nevydržel nápor rozvodněného Žernovníku a brzy byl 
těžce pobořen. Tím se situace ještě zkomplikovala – lidé přišli o přístup z jednoho břehu na druhý. 

 
Atmosféru situace asi nejlíp vystihuje úryvek z Fišerovy kroniky:  
„ Při kmitavém světle luceren bylo viděti, jak divý proud unáší špalky se včelami, dřevěné truhly, dříví, kusy lomenic a jiné a 
jiné věci a vše pod zbytek kamenného mostku. V tom začíná praskati Fajtův dům a nakláněti se směrem k potoku. O pavlač 
visící nad potokem se opíral mocný proud celou silou. V malém okamžiku pekelný praskot zesílil a Fajtův dům se skácel do 
vody, která se dmula do náměstí. Lid zděšeně prchal od mostku a za hromového rachotu dřeva padá lomenice do 

rozkacených vln.“ 
Tehdy voda během 2 hodin zcela zničila 4 domy 
a mnoho jich těžce poškodila. Fajtův dům, č.p. 
44 již nikdy nebyl obnoven a na jeho místě je 
dnes malá zahrádka mezi Knopovskem a 
Žernovníkem. 
Kuriozitou bylo, že v polorozbořeném kamenném 
Mazancově domě (v prostoru mezi dnešním 
domem Vetlých a Žernovníkem) celou pohromu 
na půdě pokojně prospal pekařský tovaryš. I 
ráno se ho lidé báli probudit, aby rozespalý 
nespadl z postele rovnou do vln. 
Díky statečnosti zachraňujících Sokolů nedošlo 
ke ztrátám na životech (alespoň žádné takové 
historické prameny neuvádí), ale ztráty na 
majetku byly obrovské, i domácího zvířectva 
voda hodně pobrala. To, jakou spoušť povodeň 
způsobila, zjišťovala většina udivených Broďáků 

až ráno: Rozvodněný Žernovník přeťal svým mocným proudem celkem klidnou Jizeru a na protější straně vymlel záliv. Pod 
ním zůstalo při březích spousty naplaveného nábytku, dříví a všemožných věcí.  
Jaké však bylo největší překvapení: V Riedlově domě voda v noci sebrala i krávu. Ta pohromu nějakým zázrakem přežila a 
ráno ji našli spokojeně se popásající na protilehlém břehu Jizery, kam ji proud Žernovníka vyvrhnul. 
Alena Kortanová 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Pohled na Železný Brod 
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ZE SPORTU 
 
MISTROVSTVÍ EVROPY OPTIMIST 2025 V JACHTINGU  
Mistrovství Evropy Optimist 2025 bylo oficiálně zahájeno v Çeşme v Turecku dne 29. května slavnostním ceremoniálem, 

kterého se zúčastnilo 256 jachtařů ze 43 zemí i naše republika má svoje závodníky z reprezentace 4 chlapce, 3 dívky a mezi 

nimi Ela Berntová. 

První den se uskutečnily dva napínavé závody, v nichž jachtaři soutěžili v sílícím větru za ideálních plachetních podmínek. 

Celkem 256 jachtařů ze 43 zemí úspěšně dokončilo závod ve čtyřech flotilách. 

Ela se nominovala na MS – v červnu v Portorož, také na ME a to si vybrala vzhledem k lepší predikci větru v této lokalitě. 
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NABÍDKA PRÁCE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pečovatelská služba 

Železný Brod  
nabízí pracovní místo na 

pozici pečovatelky 

(pracovnice v sociálních 

službách) 

Jedná se o pracovní poměr 

na dobu určitou – zástup za 

pracovní neschopnost 

Smlouvu lze uzavřít na celý 

úvazek nebo na DPP  

Nástup možný ihned 

Řidičský průkaz podmínkou 

Zkušenosti z oboru výhodou, 

vhodné i pro absolventy 

více informací na tel. 778 521 

705- Mgr. Eva Dolenská- 

vedoucí pečovatelské služby 

 

 

 

 

 

 

 

 

GRAFIK/GRAFIČKA 

NEBO 

TISKAŘ/TISKAŘKA 
do výroby sportovního oblečení. 

Do našeho týmu hledáme posilu 

na grafické práce nebo obsluhu 

tisku (sublimace). Ideálně 

někoho, kdo má vztah ke sportu 

a textilu, je spolehlivý a má 

smysl pro detail. Práce ve 

výrobě v Jablonci Možná i 

spolupráce na IČO, DPP nebo 

brigádně. Výroba cyklistického a 

týmového oblečení, zakázkový 

design, vlastní produkty 

Pokud tě to zaujalo, napiš nám 

do zpráv nebo na e-mail: 

michal@swsport.cz  

 

mailto:michal@swsport.cz
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ZE SVĚTA 
 

RADČICE 
Neuvěřitelnou expozici ve výloze u Hasičské hospůdky v Radčicích opět připravila paní Jaroslava Ružová. 
Tentokrát srdce zaplesá každému dospělému, který zde objeví vše kolem alkoholu a dobrého pití. 
Nenechte si tuto expozici ujít a vydejte se si ji prohlédnout a potěšit se jaké skvosty paní Jaroslava sesbírala. 
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JABLONECKO 
Sobotní den přinesl teplé letní počasí a s ním přišly odpoledne bouřky.  
V obci Dalešice přívalový déšť s kroupami zatopil doposud šest domů a místní komunikaci. Zejména se jedná o zaplavené 
sklepy. V některých případech hasiči odčerpávají bahno s kroupami také z obytných částí domu.  
Likvidační práce v zasažené oblasti provádí profesionální hasiči z centrální hasičské stanice Jablonec nad Nisou, HZS podniku 
Správa železnic Liberec, členové dobrovolných jednotek obcí Rychnov u Jablonce n.N., Jablonec n.N. - Kokonín, Maršovice, 
Pěnčín – Huť a Líšný. 
V obci Bzí, kde právě probíhala tradiční pouť přívalový déšť spláchl stánky . 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.chmi.cz/files/portal/docs/meteo/rad/inca-cz/short.html 

https://www.chmi.cz/files/portal/docs/meteo/rad/inca-cz/short.html
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ŽELEZNÝ BROD 
Projekt Spojeno sklem! získal ocenění v Soutěži 
Karla Hubáčka  
S radostí oznamujeme, že náš projekt Spojeno 
sklem! získal Cenu Ministerstva průmyslu a 
obchodu v prestižní Soutěži Karla Hubáčka, 
pořádané Agenturou regionálního rozvoje. 
Slavnostní vyhlášení proběhlo 22. května v 
inspirativních prostorách Kulturního centra 
VRATISLAVICE 101010. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

JABLONEC NAD NISOU 
Nemocniční lůžka nahradí pohovky nebo třeba 
kuchyňská linka. V bývalé dětské nemocnici v ulici 
Petra Bezruče v Jablonci nad Nisou vzniknou nové 
byty. Architekti, kteří budou soutěžit o návrh 
přestavby, se mohli do budovy přijít podívat. 
Společně s nimi tam byla i redaktorka Kateřina 
Hartmanová. V bývalé dětské nemocnici v 
Jablonci nad Nisou vzniknou nové byty. Magistrát 
připravil architektonickou soutěž na přestavbu 
nevyužívané budovy. Součástí projektu je i 
novostavba v zahradě nemocnice. Rekonstrukce 
budovy a stavba nového domu by podle 
magistrátu měly stát zhruba čtvrt miliardy. Peníze 
chce vedení města získat od státu a také od 
soukromých investorů. Zájemci z řad architektů si 
mohli budovu přijít prohlédnout. „Začátek 
přemýšlení nastává teprve teď, při návštěvě 

objektu, kdy člověk nasaje tu energii a pak teprve může začít něco dělat,“ říká architekt Jakub Adamec z libereckého studia 
ANUK při procházení místnostmi bývalé nemocnice. 
Dům má několik pater a zajímavé půdorysy. „To je vlastně i důvod, proč jsme se k tomu přihlásili, protože ten objekt je 
velmi hodnotný kvalitami, který sám o sobě má, dá se s tím hezky pracovat, než kdyby to byla budova, řekněme, bez 
názoru,“ myslí si a s nadsázkou a smíchem dodává, že oprýskaná omítka je tak hezká, že ji tam budou chtít nechat. 
Budovu si přišli prohlédnout zástupci místních i zahraničních studií. Například Radovan Sabo dorazil s kolegy z berlínského 
studia Buro Hake. „Ano, viděli jsme tuto soutěž vyhlášenou a velmi nás zaujala, máme momentálně na to kapacity v 
ateliéru,“ říká. Budova z roku 1931 je od 90. let 20. století nevyužívaná. Dětskou nemocnici připomínají jen pohádkové 
motivy v lůžkové části. Areál také využívají jednotky integrovaného záchranného systému. „Chodí příslušníci sem policie a 
mají tady bezpečnostní cvičení. Jsou tady i různé figuríny, takže se tady asi trénují zásahy,“ vysvětluje Petra Hušková z 
kanceláře architektury města. Do budoucna by se budova měla proměnit v bytový dům. „Přesně neurčujeme, v které části 
budovy má co být, ale v tom zadání je umístění terénní sociální služby, které je vázáno na zvláštní vstup a na parkovací 
kapacity. A minimálně 23 bytů, tak, aby tam byly jednak bezbariérové byty, adaptovatelné byty třeba pro rodiny se 
zdravotně postiženým dítětem, po případě i byty pro seniory nebo pro mladé rodiny,“ upřesňuje referentka kanceláře 
architektury města Dita Procházková. Své návrhy můžou architekti posílat do 11. července 2025 do 11 hodin. Vítěze soutěže 
magistrát vyhlásí do konce července. 



 

14 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –02. 06. 2025- 22. 06. 2025 /21 

SEMILY 
Nemocnice v Semilech vstoupila do nové etapy své existence a významně rozšiřuje své kapacity a služby. Otevírá nové 
lůžkové oddělení s kapacitou šestačtyřiceti lůžek a stává se centrem špičkové rehabilitační péče. Výsledkem první etapy 

rozsáhlé modernizace je zcela zrekonstruovaný 
Bílý pavilon. Komplexní rekonstrukce pavilonu si 
vyžádala investici ve výši 82 milionů korun, dalších 
45 milionů pak nemocnice vložila do vybavení 
nábytkem a špičkovou přístrojovou technikou. 
Ambicí je posouvat hranic rehabilitace v České 
republice, a to prostřednictvím nejmodernější 
technologie dnešní doby. „Cílem nemocnice v 
Semilech je stát se klíčovým centrem následné 
rehabilitační péče pro celý Liberecký kraj. Moderní 
medicína dokáže zázraky. Prodlužuje nám život, 
zachraňuje při situacích, které by byly ještě před 
pár lety beznadějné. Prodloužení délky života a 
rychlý životní styl vytvářejí živnou půdu pro růst 
civilizačních nemocí, úrazů a zdravotních 
komplikací, které vyžadují něco víc než jen akutní 

zásah lékaře,“ řekl předseda představenstva MMN Jilemnice a Semily Jiří Kalenský s tím, že pacienti potřebují čas, péči a 
hlavně rehabilitaci. Právě samotný návrat do běžného života bývá běh na delší trať a rehabilitace napomáhá pacientům po 
úrazech, operacích či mozkové příhodě postavit se zpět na nohy. A stále přibývá lidí, kteří tuto pomoc potřebují. Nové 
oddělení se zaměří na pacienty s neurologickými diagnózami a poruchami pohybového aparátu. Bílý pavilon se stane 
centrem rehabilitace pro celou nemocnici a částečně bude sloužit také ambulantním pacientům. Pavilon se zároveň chlubí 
jedinečným rehabilitačním systémem D-wall na zpětnou analýzu a korekci pohybu. Jedná se o první pracoviště, které má 
tento systém k dispozici, a zatím i jediné. „Je to jeden z nejmodernějších systémů, který se v rehabilitaci vyskytuje. Využívá 
3D kamery a snímá každý pacientův pohyb. Je určen pro široké spektrum pacientů, u nás ho budeme využívat zejména pro 
neurologické pacienty. Dá se využít i u hobby a profesionálních sportovců na zlepšení jejich výkonu a jako prevence 
zranění,“ přiblížila jeden ze špičkových přístrojů vedoucí fyzioterapeut Martina Brožková. „Semilská nemocnice buduje 
moderní zařízení schopné přebírat pacienty vyžadující intenzivní rehabilitaci z krajských i dalších nemocnic,“ zdůraznil 
Kalenský s tím, že rekonstrukce Bílého pavilonu je teprve začátkem. „V další fázi dojde k přestavbě čtvrtého patra hlavního 
pavilonu, kde vzniknou nové laboratoře pro mikrobiologii, biochemii a hematologii, a dvě zubní ambulance,“ nastínil plány. 
Třetí etapa modernizace se dotkne takzvaného Nového pavilonu, který poskytne zázemí novému oddělení včasné 
rehabilitace a modernizací projdou i stávající lůžková oddělení. Čtvrtá fáze počítá s obnovou lesoparku za semilskou 
nemocnicí. V plánu jsou prostory pro venkovní rehabilitaci, relaxaci i naučné stezky. „Unikátní součástí rozvoje bude nové 
oddělení určené pro pacienty s nízkou úrovní vědomí a ve vegetativním stavu, které vzniká ve spolupráci s izraelskými 
odborníky a pod záštitou Česko-izraelské smíšené obchodní komory,“ informovala mluvčí nemocnice Alena Zalabáková. 
Nemocnice navíc získala akreditaci k výuce lékařů v oboru rehabilitační a fyzikální medicíny. I díky tomu se vyřeší vzdělávání 
odborného personálu, jehož nedostatek v minulosti často limitoval provoz podobných zařízení. „Cílevědomou transformací se 
mění v centrum specializované rehabilitační péče, které bude hrát klíčovou roli nejen v rámci Libereckého kraje, ale i v 
celostátním měřítku. Hlavní pilíře dalšího rozvoje jsou komplexní přístup, špičkové technologie, důraz na mezioborovou 
spolupráci a důsledná péče o kvalifikovaný personál,“ dodal Jiří Kalenský. 

 

DESNÁ 
Tradiční setkání dřevosochařů v zahradě Riedelovy vily v Desné 
přináší jedinečnou příležitost obdivovat umělecká díla a podpořit 
výstavbu sklářské tavící pece. Sympozium Desná, které letos 
slaví svůj třiadvacátý ročník, láká návštěvníky na bohatý kulturní 
program, včetně aukce soch a koncertů. Setkání dřevosochařů v 
zahradě Riedlovy vily Sympozium Desná se koná již po 
třiadvacáté. Dřevosochaři začali na svých dílech pracovat již v 
pondělí 26. května a nyní jen ladí detaily výtvorů, které budou 
vydraženy v sobotu 31. května. Akce proběhne od 17 hodin v 
zahradě Riedelovy vily v Desné. Výtěžek z aukce bude letos 

věnován na výstavbu sklářské tavící pece na otop dřevem v zahradě Riedelovy vily. Již v pátek je zahrada otevřena pro 
širokou veřejnost, kde si zájemci mohou prohlédnout dokončovací práce na sochách a obdivovat i vyzkoušet si tradiční 
řemesla. Od 18 hodin pak zahraje skupina Kompres Rock. Po sobotní aukci proběhne ještě koncert kapely Lïstí, ve 21 hodin 
je připravena vernisáž soch při svíčkách a vystoupení v podání lasershow.cz. Akce je spojena s tradiční Velkou desenskou 
poutí a nabízí bohatý kulturní program pro veřejnost. 
 

 

https://jablonecky.denik.cz/
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JABLONEC NAD NISOU 
Statutární město Jablonec nad Nisou podniká další kroky ke 
zlepšení odpadového hospodářství. Cílem je přesun provozního a 
administrativního zázemí Severočeských komunálních služeb, 
s.r.o., (SKS) z Proseče nad Nisou a ulice Smetanova na Brandl. 
Tento záměr ukotvilo Memorandum o spolupráci mezi městem a 
společností SKS, které schválilo zastupitelstvo 23. května 2024 a 
smluvní strany podepsaly 18. června 2024. Zastupitelé nyní 
schválili jeho aktualizaci. „Naším dlouhodobým cílem je zklidnit 
lokalitu Proseč nad Nisou, vytvořit zde podmínky pro výstavbu 
bytů a zároveň přispět ke kultivaci městského prostředí. Přesun 
zázemí SKS do vhodnější průmyslové zóny Brandl tento cíl 
významně podpoří," uvedla jablonecká náměstkyně primátora pro 
životní prostředí a strategii Lenka Opočenská. Změnu v původním 

záměru, která předpokládala směnu areálu na Brandlu za objekty v Proseči a v ulici Smetanova, přineslo založení nové 
společnosti Brandl Jablonec, s.r.o. Ta vznikla 31. prosince 2024 odštěpením z Jablonecké energetické, a.s., a stoprocentně ji 
vlastní město. Do společnosti byly vloženy pozemky v lokalitě Brandl, které Jablonecká energetická již nevyužívala, a 
postupně do ní přibydou i další městské pozemky v této oblasti. „Memorandum reflektuje aktuální vývoj majetkového 
uspořádání a nastavuje rámec pro další kroky. Společnost SKS má zájem o vytvoření moderního areálu v průmyslové zóně, 
který umožní konsolidaci provozů. Tento záměr představila SKS ve spolupráci se společností Marius Pedersen již na 
odborném semináři letos v únoru," doplnil Filip Černý, obchodní náměstek společnosti Marius Pedersen. Brandl tak bude 
sloužit jako nové provozní a administrativní zázemí SKS, zatímco město převezme nemovitosti v Proseči a následně také v 
ulici Smetanova. Součástí aktualizovaného znění memoranda je i garance předkupního práva města na areál Brandl. „SKS 
vítá jasný rámec spolupráce a jednotnou vůli obou stran projekt dotáhnout. Provoz na Brandlu umožní zefektivnit naše 
služby a přinést lepší dostupnost i komfort pro obyvatele města," řekl Zdeněk Faistaver, ředitel společnosti SKS. Na naplnění 
memoranda město i SKS intenzivně pracují. SKS již zajistila znalecké posudky pro ocenění areálů Brandl a Proseč. Město 
zároveň jedná o převodu pozemků s dalšími vlastníky v oblasti Brandlu, mimo jiné s Lesy ČR, Úřadem pro zastupování státu 
ve věcech majetkových a společností Jablonecká energetická. „Směna či prodej nemovitostí bude probíhat v několika 
krocích. Město získá areál v Proseči a v ulici Smetanova, zatímco SKS získá potřebné pozemky v Brandlu. Memorandum tak 
vytváří rámec nejen pro modernizaci odpadového hospodářství, ale i pro urbanistický rozvoj města," dodala náměstkyně 
Opočenská. Statutární město Jablonec nad Nisou uzavřelo memorandum se společností Severočeské komunální služby, 
s.r.o., (SKS) o zřízení centra na zpracování odpadu v lokalitě Brandl v červnu loňského roku. Memorandum podpisem kromě 
jabloneckého primátora Miloše Veleho a náměstkyně pro životní prostředí a strategii Lenky Opočenské stvrdili za společnost 
SKS její jednatelé Luboš Zygmund, Libor Zitko a František Lufinka a ředitel jabloneckého závodu SKS, s.r.o., Zdeněk 
Faistaver. 

 
LIBERECKÝ KRAJ 
Slavnostní předávání ocenění soutěže Kniha roku Libereckého 
kraje se konalo ve středu 14. května v Krajské vědecké 
knihovně v Liberci. Celkem bylo přihlášených 41 publikací. 
Vítězové byli vyhlášeni v několika kategoriích, které zahrnovaly 
beletrii, literaturu pro děti a mládež, odbornou literaturu a další. 
„Od začátku soutěže zaznamenáváme zvyšující se kvalitu 
vydávaných regionálních knih. Nejen co se obsahu týká, ale 
také z hlediska grafické úpravy a polygrafického zpracování", 
oceňuje práci regionálních autorů a nakladatelů Květa 
Vinklátová, náměstkyně pro kulturu a cestovní ruch Libereckého 
kraje. V kategorii Beletrie a zvítězila kniha Babička autora Pavla 
Novotného, která patřila i mezi doporučené knihy poroty 
soutěže Magnesia Litera. V kategorii Literatura pro děti a 
mládež, učebnice v letošním roce vyhrála kniha Krakonoš Pán 
hor/Rübezahl, der Herr der Berg. Publikace Muzeum na 

křižovatce získala ocenění v kategorii Odborná a populárně naučná literatura. Další oceněnou knihou v této kategorii je titul 
Návrat domů - Liberecké oběti holocaustu. V uměleckém světě, kde se barvy a tvary prolínají v nekonečných variacích, se 
zrodila skupina talentovaných tvůrců, o kterých vyšla kniha Skupina 7, jež získala ocenění v kategorii Umělecká monografie a 
výtvarná publikace. Vítězem kategorie Zvláštní Cena čtenářů se stala kniha Tenhle svět nás ještě potřebuje autorky Svatavy 
Hejralové, která získala 596 hlasů od čtenářů. Oceněným za mimořádný přínos v oblasti literatury je Otokar Simm, jehož 
literární dílo obohatilo nejen regionální, ale i národní kulturní scénu. 
 
 

 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasepojizeri.cz/
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí.  
Pokud máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední číslo naleznete na  https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-228-21-aneb-co-vse-se-deje-pod-
troskami-a-v-okoli-707_587cs.html  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-228-21-aneb-co-vse-se-deje-pod-troskami-a-v-okoli-707_587cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-228-21-aneb-co-vse-se-deje-pod-troskami-a-v-okoli-707_587cs.html
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KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 
AKCE V LOUŽNICI 2025 – již naplánované akce, ale bude toho ještě více: 

 
 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
Během roku 2025 budou probíhat poutavé a zajímavé 
akce v knihovně pro děti, dospělé a seniory. 
 
OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
Ve čtvrtek 19. června 2025 od 17 hodin proběhne 
další setkání v knihovně „Čaj o páté“. 
 
DĚTSKÝ DEN – putování za pohádkou 
V sobotu 28.  června 2025 se můžete těšit na 
oblíbenou akci pro děti a dospělé, v prostoru koupaliště. 
 

LETNÍ KINO 2025 
V sobotu 19. července 2025 v letním večeru můžete 
počítat s promítáním českého filmu v prostoru koupaliště. 
Promítat se bude film „Moře na dvoře“ 
 
LETNÍ KINO 2025 
V sobotu 23. srpna 2025 v letním večeru můžete 
počítat s promítáním českého filmu v prostoru koupaliště. 
Promítat se bude film „Vyšehrad dvje“. 
 

SVATÝ VÁCLAV 
V neděli 28. září 2025 proběhne tradiční mše u 
zvoničky v Loužnici 
 

LOUŽNICKÉ PODZIMNÍ KINO 
V sobotu 18. října 2025 v podvečer se plánuje 
promítání filmu v Kulturním domě. 
 
 

 
UKONČENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI  
Můžete se těšit na oblíbenou podzimní akci, kterou 
pořádá Moto klub KUMPÁNI Loužnice. 
 
ADVENTNÍ TVOŘENÍ 
V sobotu 22. listopadu 2025 proběhne tradiční 
adventní tvoření s jarmarečkem v Loužnici v sokolovně 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO BETLÉMU A 
STROMU  
V sobotu 29. listopadu 2025, proběhne slavnostní 
rozsvícení Vánočního stromu a Betlému v Loužnici.  
 

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 
V sobotu 6. prosince 2025 proběhne v Loužnici 
v sokolovně akce pro děti i rodiče a prarodiče 
s Mikulášem. 
 

BARBORKY 
Ve středu 3. prosince 2025, budou obcházet domy 
v Loužnici Barborky. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
Ve středu na štědrý den 24. prosince 2025 od 14 
hodin proběhne u Betlému 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V sobotu 28. prosince 2025 odpoledne na koupališti! 
se plánuje promítání filmu. S ohněm a pečenými buřty. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
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https://ksk-liberec.cz/  

https://ksk-liberec.cz/
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POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
3.6. 
Jaké počasí o svatém Erazimu, takové bude i v příští 
zimu. 
 
5.6. 
Svatý Bonifác Norbert a Robert jsou malí ledoví muži. 
 
6.6. 
O svatém Norbertu chladno jde už k čertu. 
 
8.6. 
Medardova kápě, čtyřicet dní kape.  
Medardovy mrazy vinné révy nepokazí. 
Když na Medarda prší, voda břehy vrší. 
Pláče-li Medard, i ječmen zapláče. 
 
11.6. 
O svatém Barnabáši bouřky často straší. 
Plačtivý Barnabáš - úroda na vinicích. 
 
 

12.6. 
Svatá Tonička mívá často uplakaná očička. 
 
13.6. 
Na svatého Antonína broušení kos započíná. 
 
15.6. 
Déšť na Víta - špatná budou žita. 
Pohoda na svatého Víta, to dobrota na žita. 
Svatý Vít dává trávě pít. 
 
19.6.  
Svatí Gervázi a Protázi po loukách kopce sena rozhází. 
Prší.li na svatého Gervase a Protaze, po čtyčicet dní se deštivé 
počasí ukáže. 
Na Gervase a Protaze posečeš seno nejsnáze, suché-li domů 
odvézt chceš, do Jana si pospěš. 
 
21.6. 
Na svatého Aloise, poseč louku neboj se 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

03.06. 11.06. 18.06. 25.06. 02.07. 

     

 
------------------------------------------------------------------------------- 

Slunce           Měsíc 11.6. 2025 
 

Vychází: 04:45        Vychází: 21:49 
Zapadá: 20:49        Zapadá: 04:00 

 

 
 

 
 
 
-------------------------------------------------------------------------------- 
NASTÁVÁ OBDOBÍ BOUŘEK, 
POZNÁTE KDY PŘIJDE? 
Bouřka se blíží, když: 
Lidé citliví na pokles tlaku mohou být velmi unavení a ospalí. Včely 
se hromadně vracejí do úlu. Pavouci jsou v koutku sítí nebo 
schováni v úkrytu. Dobytek lapá po dechu a hlasitě funí. Husy 
nepokojně kejhají. Drobné ptactvo křičí na stromech a probírá si 
peří. Raci vylézají z děr. K večeru přecházejí řasnatá mračna čili 
beránci do kupovitých mračen. 
 
V dnešní době sledujte také ve svých mobilech radar: 
https://www.meteopress.cz/radar/#8/49.700/15.600  

 

ÚKAZY NA OBLOZE 
 

LETNÍ SLUNOVRAT 
Kdy je letní slunovrat? 
Letní slunovrat je okamžik, 
kdy Slunce vstoupí do 
znamení Raka.  
21. června 2025 
nastane letní slunovrat. 
Ve 4 hod. 43 min. 
vstupuje Slunce do 
znamení Raka, nastává 
astronomické léto. 

 
OBLOHA V ČERVNU 2025 
V polovině června kolem 23. hodiny můžeme nad 
západem ve výši zhruba 15 stupňů pozorovat jasnou 
hvězdu Regulus, nejjasnější hvězdu z jarního souhvězdí 
Lva, nad jihozápadním obzorem další souhvězdí jara 
Pannu s jasnou hvězdou Spikou, ta je přibližně ve výšce 
20 stupňů. Směrem k poledníku září ve výši 60 stupňů 
hvězda Arktur ze souhvězdí Pastýře, pod ním u obzoru je 
souhvězdí Štíra. Můžeme si jej představit jako zednické 
kladívko. Nad ním severněji leží letní souhvězdí Herkula. 
Vedle něj směrem k východu najdeme další letní 
souhvězdí: Labuť, Orla a Lyru, s nejjasnější hvězdou 
Vegou, patřící mezi nejjasnější hvězdy severní oblohy, 
která je ve výši 60 stupňů nad obzorem.   
Jejich nejjasnější hvězdy tvoří tzv. letní orientační 
trojúhelník. Nad severovýchodním obzorem vychází 
podzimní souhvězdí Pegasa, a ještě severněji hvězdy 
souhvězdí Andromedy a Persea. 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
https://www.meteopress.cz/radar/#8/49.700/15.600
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

    2. 6. 2025 Jan Němeček  
    2. 6. 2025 Filip Skrbek  
    3. 6. 2025 Martin Kordík st. 
    4. 6. 2025 David Šourek 
    5. 6. 2025 Nikola Machová 
  11. 6. 2025 Lenka Pešatová 
  11. 6. 2025 Matěj Růžička 
  13. 6. 2025 Jana Němečková 
  16. 6. 2025 Milan Šimek 

 

 

VÝROČÍ 
2.6. 1297 – Václav II. byl korunován českým králem. 
2.6. 1541 – Vypukl požár, který zničil dvě třetiny Malé Strany a severní část Pražského hradu 
3.6. 1801 – František Škroup, skladatel († 7. února 1862) 
4.6. 1848 – Účastníci Slovanského sjezdu se sešli u sochy sv. Václava na Koňském trhu – dnešním Václavském náměstí, kde 
se sloužila slavnostní mše ve slovanské liturgii. 
5.6. 1415 – Jan Hus vypovídá před církevním koncilem v Kostnici. 
6.6. 863 –  Věrozvěstové Cyril (Konstantin) a Metoděj přišli do říše Velkomoravské  
6.6. 1944 – Začalo vylodění v Normandii. Den D, začíná Operace Overlord. 
7.6. 1412 – Jan Hus a Jeroným Pražský vystupují proti prodeji odpustků na půdě pražské univerzity. 
8.6. 1341 - Jan Lucemburský po svém úplném oslepnutí převedl na svého syna Karla IV. správu v Českém království. 
8.6. 1600– V Praze se konala první anatomická pitva lidského těla. Provedl ji lékař Jan Jesenský (Jessenius).  
9.6. 1942 – Jednotky SS začaly s likvidací obce Lidic. 
10.6. 1348 – Byl položen základní kámen hradu Karlštejn. 
10.6. 1791 – Václav Hanka, spisovatel († 12. ledna 1861) 
11.6. 1805 – Anna Chadimová, provdaná Slezáková, služka, která vymyslela tanec polka († 3. srpna 1884). 
12.6. 1771– U vsi Podmokly na Rokycansku byl nalezen depot keltských mincí – podmokelský poklad. 
13.6. 1612 – Matyáš korunován králem českým poté, co mu jeho bratr Rudolf II. předal korunu českou. 
14.6. 1948 – Klement Gottwald se stal prezidentem Československé republiky. 
15.6. 1754 – Prokop Diviš sestavil v Příměticích u Znojma první zemněný bleskosvod 
16.6. 1903 – Založena automobilka Ford. 
17.6. 1866 – Začala prusko-rakouská válka. 
18.6. 1882– V Praze proběhl I. všesokolský slet. 
19.6. 1967 – Divadlo Járy Cimrmana uvedlo 1. rekonstrukci Cimrmanovy hry – Akt. 
20.6. 1922 – Josef Kemr, herec († 15. ledna 1995) 
21.6. 1621 – Poprava 27 účastníků českého stavovského povstání, na Staroměstském náměstí v Praze. 
21.6. 1896 – Miloslav Linka, sklářský podnikatel z Loužnice († 19.1.1992) 
21.6. 1621 – Poprava 27 účastníků českého stavovského povstání na Staroměstském náměstí v Praze. 
22.6. 1933 – Libor Pešek, dirigent 
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VÝZNAMNÉ DNY 
2.6. – Mezinárodní den prostitutek, Den kuřete na rožni, Den Rocky Road 
3.6. – Evropský den jízdních kol, Den opakování, den repelentů, Den běhání 
4.6. – Den objímání koček, Den krejčích, Den koňaku, Den corgiů 
5.6. – Den životního prostředí, Den závitků s párkem, Den horkovzdušných balonů, 
6.6. – Den joja, Den ruštiny, Den autokin, Den jeskyní a krasů  
7.6. – Den přeživších rakoviny, Den videorekordérů, Den čokoládové zmrzliny 
8.6. – Světový den oceánů, Den nejlepších přátel, Světový den boje proti nádorům mozku 
9.6. – Den kačera Donalda, Mezinárodní den archivů,  
10.6. – Den ledového čaje, Den kuličkových per 
11.6 – Den vařené kukuřice, Den jerky 
12.6. – Světový den proti dětské práci, Den červených růží, Mezinárodní den falafelu, Den Supermana 
13.6. – Den šicích strojů, Mezinárodní den házení seker, Světový den softballu, den žonglování, Světový den ginu 
14.6. – Světový den dárců krve, Mezinárodní den koupele, Den bourbonu, Den cupcaků,  
15.6. – Mezinárodní den odpůrců vojenské služby, Den humrů, Světový den větru, Světový den proti násilí na seniorech 
16.6. – Den afrického dítěte, Evropský den židovské kultury, Den čerstvé zeleniny, den arboristů, Den fondánu, Den tapas 
17.6. – Světový den sdělovacích prostředků, Mezinárodní den proti rozšiřování pouští a sucha, Den štrůdlů, den popelářů  
18.6. – Mezinárodní den pikniků, Mezinárodní den sushi, Mezinárodní den paniky, Den čištění akvárií 
19.6. – Den Garfielda, Den martini. 
20.6. – Světový den produktivity, Světový den uprchlíků, Den vanilkového milkshaku, Den surfování 
21.6. - Evropský svátek hudby, Světový den motocyklů, Světový den žiraf, Den optimismu, Den jogy, Den selfíček 
22.6. - Mezinárodní den bez kalhotek, Světový den deštných pralesů, Den cibulových kroužků 
 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
 

SOKOL 
Sokolovna byla dohotovena a dne 5. června 1921 byla slavnostně otevřena. 
Za tím účelem konáno veřejné cvičení u Liškova háje. Krásný slunný den 
přispěl ku zdaru této slavnosti. 
Oslavena památka mistra J. Husa a v den 28. října hráno divadlo J. Kaj. Tyl.do 
září. Nastala mnohde nouze o vodu. Podzim byl taktéž suchý a teplý. Úroda 
obilí i brambor v tomto roce byla dosti dobrá. 
 
Hasičský sbor na oslavu 40 výročí svého založení konal dne 13. června 1926 
sjezd hasičstva.  
Odpoledne bylo pod mrakem, odpoledne hezky, takže návštěva byla dosti 
veliká. 
 
Dne 19. června 1927 konal se v Loužnici slet okrsku Držkov. Zahrada u 
Liškova háje. Počasí pěkné. 
Divadel sehráno 8. 
 
POVĚTRNOST 1934 
Zima mírná, jaro velice brzké a velmi teplé, pak bylo veliké sucho téměř 2 
měsíce nepršelo. Ve dne bylo vždy velmi teplo a na noc zima, vždyť dne 16. 
června omrzly brambory na některých polích. 
Léto i podzim teplé, přitom málo deště. Až do Nového roku beze sněhu. 
Měsíc prosinec byl velmi teplý. Průměrná teplota v tomto měsíci byla 6-8°C. 

Právě před 100 lety byl rok 1834 tak mimořádně teplý, jako rok 1934. 
 
V sobotu 21.6.1986 se konalo 100. let výročí založení požární ochrany 
v Loužnici 
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VÝZNAM JMEN: 
02. 06. 2025 – 21. 06. 2025 

 
2.6. - JARMIL je mužské jméno slovanského původu, jeho význam lze stejně jako u jeho oblíbenějšího ženského protějšku 
Jarmila popsat jako „milující prudkost“. 
 

3.6. - TAMARA je ženské křestní jméno hebrejského původu – pochází z hebrejského pojmenování pro datlovou palmu 
 .V sanskrtu jméno znamená koření. V jazycích telugu, malayalam a v tamilštině znamená lotos .(tamar ,תמר)
 
4.6. - DALIBOR je mužské křestní jméno slovanského původu, vzniklé složením výrazu pro „dále“ (nebo také „oddalovat“) 
a pro „boj“ – jeho význam je tedy „oddalovač boje“ (obdoba řeckého jména Télemachos) 
 
5.6. - DOBROSLAV je mužské jméno slovanského původu, jeho význam je obvykle uváděn jako „oslavující svými činy 
dobro“. Jméno je rozšířené především u jižních a východních Slovanů, v Česku je častější jeho domácí varianta Slávek. 
 
6.6. - NORBERT je původem německé mužské jméno, které je překládáno jako slavný seveřan. Skládá se ze slov Nord 
(sever) a původního beraht (jasný, skvělý). 
 
7.6. - IVETA (nebo také zastarale Yveta) je ženské křestní jméno německého původu. Význam jména se vykládá jako 
tisový luk.  

8.6. - MEDARD je mužské jméno germánského původu. Jeho vznik je vykládán ze slov macht - „moc“ a hardus - „tvrdý“.   

9.6. - STANISLAVA je ženské křestní jméno. Význam jména je stejný jako u jeho mužského protějšku (Stanislav) – 

„upevni slávu“, „staň se slavnou“. 

10.6. - GITA je ženské křestní jméno latinského původu. Jedná se o zkrácenou verzi jména Margita, které pochází z 
latinského výrazu pro „perlu“.  

11.6. - BRUNO je mužské křestní jméno staroněmeckéno původu – znamená v překladu „hnědý, snědý, opálený, brunet“.  

12.6. - ANTONIE je ženské křestní jméno latinského původu, jeho význam je (stejně jako u jeho mužského protějšku – 
jména Antonín) „náležící k rodu Antoniů“. 
 
13.6. - ANTONÍN je mužské křestní jméno latinského původu. Pochází ze jména Antoninus, kterým byli označováni 

adoptivní příslušníci patricijského rodu Antoniů. 

14.6. - ROLAND je mužské křestní jméno. Pochází ze starogermánského Hruoland (hruod – sláva, land – země). 

15.6. - VÍT (často také Vítek) je mužské křestní jméno latinského původu. Pochází z výrazu vitus – „živoucí, veselý“.  

16.6. - ZBYNĚK je mužské křestní jméno slovanského původu. Vzniklo zkrácením slovanského jména Zbyhněv, které lze 

vysvětlit jako „ten, komu zbavuje hněv“, případně také „posilující hněv“.  

17.6. - ADOLF (v německy mluvících zemích i Adolph) je počeštělá verze starogermánských jmen Athalwolf a Athaulf. 

Vykládá se jako „ušlechtilý vlk“.  

18.6. - MILAN je mužské křestní jméno srbského původu, jehož význam je „milý, milovaný“. 

19.6. - LEOŠ je mužské křestní jméno řeckého původu – jedná se o zkráceninu jména Leopold nebo Leonard. 

20.6. - KVĚTA je ženské křestní jméno slovanského původu. Jedná se původně o domáckou verzi jména Květoslava, dnes 

již považovanou za samostatné jméno. Považuje se za českou obdobu latinského jména Flora. 

21.6. - ALOIS je mužské jméno, které se vyvinulo buďto přímo, nebo arabskou cestou z francouzských jmen Lois či Lowis. 
Pravděpodobně vzniklo ze starofrancouzského spojení á Lois, což znamená Ludvíkův syn nebo přívrženec.  
 
22.6. - PAVLA je ženské křestní jméno odvozené z latinského paulus (malý, nepatrný). Jeho mužským protějškem je Pavel. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
JAHODY 

Jahodník obecný (fragaria vesca) neboli zemnice - kdo by neznal a neměl 
rád toto ušlechtilé ovoce, k jehož vynikající chuti se přidává i krásný 
vzhled? Pěkné a působivé jsou především plody, ale ani listy se svým 
tvarem nedají v kráse zahanbit. Avšak pozor, k léčebným účelům 
používáme výhradně lesní jahody. 
 
Všechny zahradní jahody jsou z tohoto hlediska pouze prázdnou 
dobrotou. Jahodníkové lístečky se sbírají hned zjara, dříve, než rostlina 
začne kvést, ale nejpozději do začátku kvetení. V té době jsou ještě 
pěkně svěže zelené a plné účinných látek. Listová droga (bylina) se dá 
koupit i v lékárně a v drogerii. Mnohé recepty doporučují fermentaci listů, 
které se potom více podobají ruskému čaji. Jde o zahřívání. Profesionální 
bylinkáři to ale nedoporučují - fermentace snižuje účinné síly jahodníku. 
Chvála jahodového čaje nemá konce, protože čaj je nejen lahodný a 
chutný, ale i mimořádně zdravý. Proslulý botanik Linné jím léčil například 
dlouhotrvající dnu. 
Jahodník pomáhá při léčení mnoha chorob, například při průjmech a 
cévních obtížích, při hemoroidech a zánětlivých onemocněních i při 
chudokrevnosti. jeho hlavní přednost spočívá v širokém a všestranném 

působení na celý organismus. Můžeme jej užívat neomezeně, tím se stává nejdůležitější, zdravotně preventivní rostlinou. 
Každý, kdo si chce zachovat zdraví, měl by častěji místo černého čaje nebo kávy vypít jahodový čaj. 
Je výborný i samostatně, ještě lepší je však v kombinaci s plody šípku a listy borůvky, maliníku a ostružiníku. 
 

JAHODY: v sezoně je třeba jíst co nejvíce plodů. Známé jsou takzvané 
jahodové dny - jeden až tři dny jíst jen jahody, které dokáží výborně 
pročistit a zregenerovat celý organismus. Plody obsahují značné 
množství vitaminů (A, B, C), působí mírně močopudně, čistí krev, 
upravují trávení a stolici. Známe i ojedinělé případy, kdy organismus 
některých lidí reaguje na jahody vyrážkami a svěděním. V takovém 
případě můžeme používat pouze čaj z listů. 
 
Univerzální lahůdkový čaj: list jahodníku 5 (dílů), plod růže šípkové 3 (díly), list 
borůvky 3, list maliníku (ostružiníku) 2, květní plátky růže šípkové 1 (díl). Dvě lžíce 
směsi zalijeme půllitrem vroucí vody a necháme pod pokličkou asi 15 minut 
vylouhovat. Čaj přecedíme, přidáme šťávu z poloviny citronu a podle chuti 
osladíme medem, přírodním hnědým nebo hroznovým cukrem. Používáme ho jako 
konzumní čaj v množství podle chuti, po jídle, studený na žízeň a podobně. 
 
Účinky rostliny LISTY JAHODNÍKU: dna, cévní nemoci, hemoroidy, 
chudokrevnost, anémie, blednička, průjem, záněty v těle, zadržování 
vody v těle - močopudný účinek, zlepšuje trávení, zlepšuje konzistenci 
stolice, detoxikace - "čistí krev" 
 
JAHODY PLODY: 

Čerstvé letní jahody jsou jedním z nejoblíbenějších druhů ovoce. Jahody obsahují vysoký podíl vody, poměrně malé 
množství sacharidů (cca 8 g ve 100 g) a minimální množství bílkovin a tuků a díky tomu patří tak mezi ovoce 
s nízkou energetickou hodnotou a nízkým glykemickým indexem. Navíc, čtvrtinu obsažených sacharidů tvoří 
vláknina, a to jak rozpustná, tak i nerozpustná. Vláknina je důležitá pro výživu přátelských bakterií v našich 
střevech a díky tomu i pro naše dobré zdraví – fyzické i psychické. 
Jahody jsou dobrým zdrojem vitaminu C, manganu, folátu a draslíku. Obsahují také malá množství několika 
dalších vitamínů a minerálů (železa, mědi, hořčíku, fosforu a vitamínů B6, K a E). Jahody obsahují vysoké 
množství prospěšných rostlinných sloučenin a antioxidantů, jako je pelargonidin, kyselina ellagová, 
ellagitaniny a prokyanidiny. Tyto rostlinné sloučeniny jsou spojeny s celou řadou zdravotních výhod – 
především se zdravím našeho kardiovaskulárního systému, mají antibakteriální působení a jsou prevencí 
zácpy, diabetu, mrtvice a onkologických onemocnění. 
Jahody jsou obvykle dobře snášeny, ale alergie je poměrně častá – zejména u malých dětí. Mezi běžné příznaky patří 
svědění nebo brnění v ústech, kopřivka, bolesti hlavy a otoky rtů, obličeje, jazyka nebo hrdla, stejně jako problémy s 
dýcháním v závažných případech. Jahody jsou i zdrojem goitrogenů, které mohou negativně ovlivňovat funkci štítné žlázy u 
lidí (ale pouze těm, kteří onemocněním štítné žlázy již trpí). 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
ČAS JAHOD JE TADY  
ČESKÁ KLASIKA JSOU KNEDLÍKY: 
 
I. JAHODOVÉ KNEDLÍKY – KYNUTÉ 

500 g mouka pšeničná polohrubá + navíc na poprášení válu, 20 g droždí, 1 ČL 
krupicový cukr, 250 ml mléko vlažné, 1 ks vejce, 1 špetka sůl. Na náplň a 
k podávání: 300 g jahody zbavené stopek, omyté, osušené, 150 g máslo 
rozpuštěné, 100 g moučkový cukr, 250 g tvaroh tvrdý nastrouhaný. 
Mouku prosijte do mísy, udělejte v ní důlek a do něj rozdrobte droždí, přidejte 
cukr a zalijte polovinou vlažného mléka. Nemíchejte. Během deseti minut by měl 
vzejít kvásek. Pak přidejte zbylé mléko, vejce a sůl a zpracujte na tužší nelepivé 
těsto. Nechte na teplém místě hodinu kynout do zdvojnásobení objemu. Těsto 
propracujte a rozválejte na pomoučené ploše na centimetr silný plát a rádlem na 
pizzu z něj vykrájejte čtverce o velikosti 8 × 8 cm. Do každého zabalte jednu 
jahodu a vytvarujte knedlík. Do velkého hrnce vlijte vodu, lehce osolte a 

přiveďte k varu. Knedlíky vhazujte do vroucí vody. Vařte je asi 8 minut, až vyplavou. Vyndejte děrovanou lžící. Po uvaření je 
ihned propíchněte vidličkou, aby vyšla pára ven a knedlíky zůstaly nadýchané. Máslo dejte do malého rendlíku a na mírném 
ohni rozpusťte. Knedlíky narovnejte na talíř, pocukrujte, bohatě zasypte tvarohem a přelijte rozpuštěným máslem. 
 
II. JAHODOVÉ KNEDLÍKY – TVAROHOVÉ 

40 g máslo změklé, 250 g tvaroh měkký ve vaničce, 60 g žloutek, 1 ks vejce, 50 
g mouka pšeničná hrubá, 50 g krupicový cukr, 150 g strouhanka z bílého chleba, 
500 g jahody pěkné. Na dokončení: perník strouhaný, na posypání, 600 g tvaroh 
tvrdý strouhaný, na posypání, moučkový cukr na posypání, máslo rozpuštěné, na 
polití. 
Do mísy dejte máslo, měkký tvaroh, žloutky, vejce, mouku, cukr i strouhanku – 
tu zapracovávejte postupně, někdy jí stačí méně. Vypracujte těsto, které by se 
nemělo trhat. Zabalte ho do potravinářské fólie a nechte minimálně 2 hodiny 
odležet. Potom oddělujte kousky těsta, tvořte z nich placičky (těsto by mělo být 
zhruba 5 mm silné) a balte do nich celé jahody. Připravené knedlíky vařte ve 

vroucí osolené vodě 5–10 minut, doba varu závisí na velikosti ovoce zabaleného uvnitř. Hotové knedlíky podávejte posypané 
nastrouhaným perníkem a tvarohem, pocukrované a přelité máslem. 
 
III. JAHODOVÉ KNEDLÍKY – ODPALOVANÉ 

500 ml mléka, 30 g másla, 500 g hrubé mouky, sůl, 2 žloutky, jahody. Na 
posyp: máslo, strouhanka, moučkový cukr. 
Do vařícího mléka dáme rozpustit tuk, přidáme špetku soli a rychle vmícháme 
mouku tak, až se přestane lepit na stěny rendlíku. Odstavíme a dáme vychladit. 
Do vlažné hmoty vmícháme žloutky. Vyklopíme na vál posypaný hrubou 
moukou a vypracujeme vláčné těsto. Rozdělíme na půl, uválíme válečky, ty 
nakrájíme na stejné dílky (z každého válečku 16 ks). Z každého dílku uděláme 
placku, do které zabalíme jahodu a uválíme knedlík. Vaříme v osolené vodě asi 
5 minut. Na talíři sypeme strouhankou osmaženou na másle, posypeme cukrem 
a pokapeme rozpuštěným máslem. 
 

IV. JAHODOVÉ KNEDLÍKY – BEZLEPKOVÉ 
Jahody (velké) 12–15 ks, bezlepková mouka (Schär Mix it! Universal ) 250 g, 
měkký tvaroh 250 g, máslo (změklé) 30 g, vejce 1 ks + žloutek 1 ks, sůl 1 
špetka, moučkový cukr 30 g. Na posyp: máslo 1 lžíce, zakysaná smetana, 
moučkový cukr 2 lžíce, mletá skořice 1/2 lžičky. 
Jahody odstopkujte, jemně očistěte a nechte okapat v cedníku. Z mouky, 
tvarohu, másla, vejce, žloutku, soli a cukru vypracujte hladké těsto a upravte 
ho do tvaru válečku. V širokém kastrolu uvařte alespoň 3 l jemně osolené 
vody. Z válečku těsta ukrajujte kousky, každý zploštěte na placičku a vložte 
na ni osušenou jahodu. Zabalte, těsto důkladně uzavřete a vytvarujte koule. 
Knedlíky vložte do vroucí, lehce osolené vody a vařte přibližně 10 minut. 
Knedlíky sceďte a podávejte. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

 
SLIMÁCI ŘÁDÍ V ZAHRADÁCH, JAK NA NĚ? 

Přišli k nám z jihu, ničí úrodu i květiny. Rychle se množí, dovedou nás pěkně pozlobit a zničit veškerou zeleň v zahradě. 
 
Pivo  
Nízkou plastovou nádobu s pivem umístíme na okraj pozemku do stínu rostlin. Proti dešti nádobu chráníme střešní taškou. 
Jednou týdně odstraníme plzáky a pivo vyměníme. 
 
Piliny, rozdrcené vaječné skořápky 
Posypávat okolí záhonů pilinami, mezi rostliny sypat rozdrcené skořápky, stavět plzákům do cesty rezavé železné předměty, 
rozmísťovat do půdy vmáčknuté misky s pivem, pravidelně je sbírat a občas použít přípravek proti slimákům. 
 
Byliny a houby 
Využít lze i bylinky, které plzákům nevoní. Jsou to například fenykl, tymián, měsíček, šalvěj, pažitka, česnek a petržel. 
Pomoci mohou i rozsekané a rozdrcené rostliny jako kapradí, vratič, řebříček a zerav, kterými dokola obsypeme záhony. Do 
konve s vodou rozmělníme chilli papričky nebo v ní uděláme nálev z ryzce peprného (houbu máčíme ve vodě tři dny, dokud 
se nevylouhují terpenické látky) a zalijeme okolí záhonů, plzáci se pokropeným místům vyhnou. 
 
Kapraďový zákvas 
Asi 1 kg zeleného kapradí zalij 8–10 l vody a nech vykvasit. Zákvas zřeď v poměru 1:10 a kapalinou pokrop půdu kolem 
rostlin. Plzáci se tomu místu vyhýbají. 
 
Lógr  
Lógr z kafe, dávej do kompostu, ale také jím obsypávej rostliny.  
 
Parazitické hlístice proti slimákům 

Biologická ochrana proti slimákům a plzákům Nemaslug 12 mil. 
představuje přírodní cestu pro ochranu vaší zahrady před 
nenechavými plži. Přípravek obsahuje dvanáct miliónů parazitických 
hlístic Phasmarhabditis californica, které v půdě působí až 6 týdnů. 
Vystačí na ošetření 40 m² plochy. Po použití biologického přípravku 
do půdy začnou pronikat parazitické hlístice (nematody) do slimáků a 
plzáků spolu se symbiotickou bakterií (Moraxela osloensis), kterou si 
v sobě nesou. Na toto napadení slimák nejprve reaguje tak, že 
během 3-5 dnů přestává jíst a ukryje se pod zem a následně v 
rozmezí 7 – 21 dnů dochází k jeho přirozenému uhynutí. Poté začínají 
hlístice vyhledávat nového hostitele. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

KOLEČKO 
V červnu slaví svůj den jízdní kolo, ale co stavební kolečko? Bez něj by nebyla postavena žádná stavba… a když už kolečko 
doslouží, nemusí skončit ve starém železe, dejte mu ještě nový život. Tady je trochu inspirace: 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

3. ČERVNA - SVĚTOVÝ DEN JÍZDNÍHO KOLA  
3. červnový den patří všem milovníkům jízdy na kole.  
Od roku 2018 je totiž vyhlášený Valným shromážděním OSN, jako Světový den 
jízdního kola. Hlavní myšlenkou tohoto dne je oslava kola a cyklistiky jako oblíbeného 
sportu i dopravního prostředku. Před vyhlášením tohoto svátku existoval ve stejném 
dni již od roku 1988 Evropský den jízdních kol, vyhlásila ho organizace Attac. 
 
O tom, že Češi jsou cyklistický národ, není žádných pochyb. Podle průzkumu, který 
pro společnost bikero.cz zpracovala agentura Perfect Crowd, jezdí 11 % cyklistů na 
kole denně nebo téměř denně, více než třetina lidí sedne na kolo několikrát týdně a 
29 % lidí se na kole vyvětrá přibližně jednou týdně. Nejoblíbenějším kolem je horské 
kolo, na kterém jezdí polovina cyklistů, čtvrtina cyklistů využívá trekingové kolo a 16 
% silniční.  
 
Průměrné stáří kola v Česku je 8 let, přičemž 52 % cyklistů má kolo mladší 5 let. Češi 
vlastní kola v průměrné hodnotě 16 tisíc Kč. Polovina cyklistů (51 %) si pořídila kolo 
do 10 tisíc korun, více než třetina lidí (35 %) jezdí na kole v hodnotě od 10 do 20 
tisíc korun. Každé dvacáté kolo v Česku stojí více než 60 tisíc Kč. (l. p. 2020) 
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8. ČERVNA - MEDARD  
Svatý Medard vždy jen dobré víno pije a vodu nechává, ať se, kam chce lije 

Medardova kápě čtyřicet dní kape 
 
Svatý Medard byl kněz a později biskup, který žil ve 
Francii v šestém století. Již od mládí vynikal velkou 
zbožností a v biskupském úřadě při každé příležitosti 
pomáhal chudým a potřebným. Podle legendy ho 
jednou ještě v dětství ochránil před prudkou průtrží 
mračen orel, který nad ním roztáhl svá křídla jako 
deštník. Snad právě z toho pochází známá pranostika. 
A proč právě kápě? Pravděpodobně půjde spíš o slovní 
hříčku – na Slovensku totiž nekape kápě, ale kapka, 
přičemž rým zůstává zachován. Medardovskou 
pranostiku uznávají i meteorologové. Na delší dobu 
ovlivňuje počasí u nás vlhký oceánský vzduch. Přináší 
ochlazení a obvykle i dlouhotrvající déšť, přestože 
celých čtyřicet dnů souvislého deště v tomto období za 
historii meteorologického pozorování ještě zaznamenáno nebylo! Svatého Medarda lidé 
často vzývali jako patrona senosečí – právě v tomto období totiž bylo suché počasí 
potřebné jako sůl! Dobré počasí v tento den, stejně jako to špatné, se podle pranostik 
má udržet delší dobu: "Na jakou notu Medard zahraje, na tu se bude celý měsíc 

tancovat." Ke svatému Medardovi se váže ještě jeden zvyk. Víte, kdo je to růžová královna? Tento světec se snažil podpořit 
mladé dívky v ctnostném životě, proto zavedl takzvanou "růžovou slavnost". Původ má ve Francii, ale dostala se až na Moravu 
Čech! V tento den si vesnické dívky mezi sebou volily tu nejčistší a nejctnostnější! Tato nejpočestnější panna pak byla 
odměněná věncem z bílých růží a kráčela v slavnostním průvodě do kostela. Kromě toho však čekala vítězku soutěže i finanční 
odměna! 
 
8. června většina z nás s obavami vzhlíží k nebi, zda se neobjeví černošedé mračisko, které by avizovalo, že je den svatého 
Medarda a jak praví nejznámější pranostika od tohoto dne (když nebe spustí) "Medardova kápě čtyřicet dní kape". V tuto dobu 
totiž vrcholí tzv. medardovská cirkulace, což znamená, že k nám proniká chladnější a vlhčí oceánský vzduch a teplotní rozdíly 
mezi pevninou a oceánem se vyrovnávají. Nastává delší období, kdy za sebou přichází pět tradičních dešťových vln, které naši 
předkové označovali jako: deště vítské (15.6.), deště jánské (24.6.), deště prokopské (4.7.), deště magdalénské (22.7.), deště 
petrské (1.8. – podle křesťanského svátku sv. Petra v okovech). 
Mokrého Medarda a přívalů deště se obávali lidé z mnoha důvodů: bude se těžko kosit tráva a sušit seno, plodiny postihne 
hniloba a poničí ji škůdci, kvalita bude špatná. Nebezpečné přívalové deště navíc způsobovaly nečekané povodně. 
A co na to meteorologové? 
Medardovská pranostika potvrzuje, že v tomto období často nastává příliv vlhkého, oceánského vzduchu a deštivého počasí. 
Mnohem častěji se ale Medard projevuje mírným ochlazením, které u nás nastává právě koncem první červnové dekády a 
výrazněji začínají teploty opět pravidelně stoupat začátkem července. U nás nejdelší souvislé období, kdy každý den pršelo, 
nastalo v roce 1954. V tu dobu pršelo 22 dní. Podle Medardovské pranostiky by mělo, ale napršet čtyřicet dní, to se ale ještě 
nikdy v české republice nestalo. 

 
Svatý Medard bývá zobrazován s úsměvem na rtech, a i proto je považován za patrona proti 
bolestem zubů. Vedle toho je ještě patronem sedláků, pastýřů, vinařů, sládků a meteorologie. 
Lidé se k němu také modlili za suché počasí při senoseči, za úrodu polí a vinic, také proti horečce 
a choromyslnosti. 
Atributy: almužna, biskup, tři holubice, kámen, koule, orel, stopy 
 
Význam jména Medard 
Toto jméno je prastaré. Jedná se o obdobu franského (či starogermánského?) jména Mahtahard. 
První částí jména je math což znamená – moc, síla, druhá část hardus znamená - tvrdý, přísný. 
Spojením jméno získává význam: mocný, udatný, schopný, silný a tvrdý.  
Latinsky Medardus, italsky a španělsky Medardo. 
Medard je tedy mocný a přísný chlapík, kterého není radno příliš provokovat. Chlapci tohoto 
jména bude dána schopnost těžit z nevědomých vzpomínek, hluboká duchovnost, potřeba 

předávat znalosti druhým a také jim pomáhat. 
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13. ČERVNA - SVATÝ ANTONÍN PADUÁNSKÝ 
Svatý Antonín Paduánský patří bezpochyby mezi nejznámější světce a františkány. Jeho socha zdobí bezpočet kostelů. Život 

tohoto portugalského bratra, který se ukončil v pouhých 36 letech, byl 
plný nečekaných zvratů: k františkánům jej přivedla bouře na moři, ke 
kázání se dostal náhodou… světec, který je patronem zamilovaných, 
cestujících, ztracených věcí, i ve všech potřebách. 
 
Sv. Antonín, kterého papež Lev XIII. nazval „světcem celého světa“, se 
narodil v Lisabonu v Portugalsku o slavnosti Nanebevzetí Panny Marie 
15. srpna 1195. Jeho otec Martin byl rytíř. Matka se jmenovala Marie a 
pocházela ze šlechtické rodiny. Při křtu dostal jméno Ferdinand. V 
dětství navštěvoval školu při lisabonské katedrále. Byl to milý a veselý 
chlapec. Vyznačoval se dobrými výsledky v učení i svatostí života. 
 
Když mu bylo 15 let, vstoupil k řeholním kanovníkům sv. Augustina v 
klášteře sv. Vincence u Lisabonu. Po dvou letech odtud přestoupil do 

kláštera sv. Kříže v Coimbře, kde se připravoval na přijetí kněžského svěcení. V tomto klášteře mohl čerpat z bohatých 
souborů knih a poslouchat nauku význačných vykladatelů, kteří přicházeli do Lisabonu z Paříže a jiných středisek. V 25 
letech přijal kněžské svěcení. 
 
Antonín patří k mimořádným postavám v dějinách katolické církve. Jako „světec celého světa“ je patronem Lisabonu, 
Padovy, patronem zamilovaných, manželství, žen, dětí, ubohých, cestujících, pekařů a horníků, vyzýván modlitbou o nalezení 
ztracených věcí a o šťastné vyřešení; v případě neplodnosti a horečky; o záchranu lodi před ztroskotáním; v případě 
neštěstí; o odstranění nemoci dobytka; v případě válečných neštěstí a nákazy; je patronem ve všech potřebách. 
Zobrazován bývá téměř vždy jako mladý františkán, často při kázání. Lze ho vidět s Ježíškem na ruce. Antonín je často 
představován s Matkou Boží. Jinými atributy světce jsou: lilie, osel a ryby, hostie, krabička, oheň, kříž. 
Zvláštní Antonínově úctě jsou zasvěceny úterky. Téměř v každém kostele je jeho zobrazení a pokladnička s nápisem „Chléb 
sv. Antonína“. 
 
Sv. Antonín byl vyhledáván svobodnými lidmi, kteří chtěli vstoupit do manželství, zejména ženami a dívkami. Tyto tužby se 
měly naplnit na poutních místech.  
V tomto ohledu prosluly poutě do Prašivé na Frýdeckomístecku a do Blatnice u Veselí nad Moravou. 
Pouť do Prašivé se koná v neděli po 13. červnu. Dívky z širokého okolí sem přicházely podle přesvědčení, že žádná se dřív 
nevdá, dokud nevykoná pouť k sv. Antoníčkovi. Ve všem konání bylo třeba se přidržovat čísla sedm. Aby děvče dosáhlo 
svého cíle, muselo vejít sedmkrát do kostela, tam se pokaždé pomodlit, anebo sedmkrát oběhnout kostel. V minulosti se 
kladly překážky náročnější, bylo třeba vstoupit sedmkrát od úpatí na vrcholek kopce a sedmkrát se pomodlit růženec. 
Druhým místem, kam si svobodná mládež chodila vyprosit nastávajícího druha nebo družku života, je poutní kostel sv. 

Antonína z r. 1668 na kopci 
Blatnická hora, lidově zvaný 
Antonínek, který byl pro 
obyvatele blízkého okolí 
ochráncem úrody na polích 
a vinicích. Později v 
dožínkovém procesí 
chodívali lidé s věncem 
děkovat svému patronu. Pro 
mladé lidi byla pouť vítanou 
příležitostí k seznámení a 
nalezení vhodného partnera 
do manželství. Pokud by 
měla být dívčina prosba 
vyslyšena, bylo třeba 
vykonat po devět neděl za 
sebou pobožnost a ukončit ji 
řádnou smírnou a očistnou 
poutí. 

vyobrazení: obraz Joža Úprka (1861-1940), Pouť u sv. Antonínka, konec 19. st. 

 

 

 

 

https://www.ceskezvyky.cz/svaty-antonin-pomocnik-pri-vyberu-partnera-zvyky-a-povery-kterym-verili-nasi-predci/?fbclid=IwAR3aVr-cUV0vCY0GRr2NPIGahrSfz3lK7e_Z0XSJir1SNphWNswN2Xg-b0w
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ŽELEZNOBRODSKÝ JARMARK 6. – 8. ČERVNA 2025 
 
JARMARKY, TRHY A POUTĚ 
Nastal čas poutí a jarmarků. Již byla slavná „Desenská pouť“ a „pak Bzovská pouť“ a další víkend bude „Železnobrodský 
jarmark“. 

 
Od dvanáctého století, které se dá považovat za velmi důležité v 
rozvoji trhů na našem území, se spolu se vznikem a rozšiřování 
podhradí zvětšovala role trhů, kde se soustřeďoval veškerý obchod. 
Už počátkem 13. století bylo na našem území na 150 pravidelných 
trhů. 
Na pravidelných trzích vládl čilý ruch. Nebylo to pouze místo, kde 
probíhala směna zboží, ale byl to také (v životě našich předků) 
velmi důležité komunikační místo, kde bylo možné dozvědět se 
veškeré novinky z oblasti, ale také zde probíhal například soud s 
podvodníky či zloději – „pranýřování“. Návštěva trhu byla vždy pro 
obyčejné lidi sváteční událostí. 
Trhy se rozlišovali na týdenní, konané zpravidla každou sobotu a 
trhy výroční – jarmarky, vztahující se k nějaké události (například 
svátek světce, založení obce aj.). 
 
STAROČESKÉ ŘEMESLNICKÉ TRHY 
Mezi významné kulturní akce, se v posledních letech zařadily 
Staročeské řemeslnické trhy. Myšlenka pořádat trh řemesel není 
nahodilá. Vychází ze snahy oživit tradici. 
Vrátíme-li se do historie, najdeme první privilegium na pořádání 
jarmarků a výročních trhů již v 15. století. Datum konání výročních 
trhů byl pevně stanoven, a sice vždy na úterý před Narozením 
Panny Marie (září) a na úterý před sv. Janem Křtitelem (červen). 
Tyto termíny se pevně dodržovaly ještě v 19. století. Trh trval osm 
dní a dalo se na něm koupit prakticky všechno, co člověk 

potřeboval k živobytí. Později k těmto trhům přibyly i trhy koňské a dobytčí. Trhová tradice má hluboké kořeny a Staročeské 
řemeslnické trhy jsou vítanou příležitostí, jak na tuto tradici navázat. Vytváří prostor k poznání bohatství tradičních lidových 
řemesel a lidového výtvarného umění, jsou místem pro setkání souborů a výkonných umělců, prezentujících tradiční folklór a 
příbuzné žánry alternativní kultury (hudba, divadlo). Na trzích se představují řemeslníci z různých regionů naší republiky, 
Polska a Německa a Holandska. Od roku 2007 se návštěvníkům trhů představují i místní výrobci. Přehlídka tak pomáhá 
navazovat kontakty v oblasti rukodělné výroby v rámci členských zemí evropské unie a zprostředkovává vzájemnou výměnu 
nápadů a zkušeností. Tím zároveň vytváří podmínky pro spolupráci.    
 Řemeslnický trh pravidelně doplňuje přehlídka amatérských i profesionálních divadelních, loutkohereckých, hudebních a 
tanečních souborů. Na své si přijdou 
milovníci folklóru i folku, dechovky, 
humoru a tance. Pořadatelé se snaží 
výběrem souborů, ochotnických 
divadel, tanečních skupin a v 
neposlední řadě i výběrem výrobců – 
řemeslníků dostat do povědomí nové 
trendy pro současný životní styl, 
podpořit návrat k tradičnímu lidové 
kultuře a umění a naučit širokou 
veřejnost využívat tyto tradiční projevy 
jako inspiraci pro současnou hudební a 
výtvarnou tvorbu, která vede k 
ekologickému využívání surovin a ke 
zdravému způsobu života. Řemeslnické 
trhy většinou otevírají letní turistickou 
sezónu a jsou významnou událostí 
regionálního kulturního kalendáře.   
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16. ČERVNA - DEN OTCŮ  

(slaví se třetí neděli v červnu) 
16. června 2024 je svátek na počest otců, oslavující otcovství, vztah otce k dítěti a 
roli otců ve společnosti.  
V mnoha zemích včetně České republiky se slaví třetí neděli v červnu, v některých 
státech se ale tradičně váže ke svátku sv. Josefa (19. března), či ještě k různým 
jiným datům.  
Tradici oslavy otců založila Američanka Sonora Smart Doddová, která chtěla ocenit 
úsilí, s nímž se o ni a další čtyři sourozence staral její ovdovělý tatínek.  
Úplně první oslava Dne otců se konala v americkém městečku Spokane ve státě 
Washington 19. června 1910, v den narozenin Sonořina otce.  
První oslava Dne otců tak byla spíše soukromá, popularita svátku ale rychle rostla.  
V roce 1966 se díky prezidentovi Lyndonu Johnsonovi stala třetí červnová neděle 
oficiálně Dnem otců.  
Tradiční dárek na Den otců jsou doutníky, kravaty a další pánské zboží. 
 
V severských zemích, například ve Finsku, je Den otců oslavován druhou neděli v 
listopadu a červnový termín je vyhrazen Mezinárodnímu dni mužů, tedy i těm 
bezdětným. 
 
V České republice se tento svátek slaví dosud jen ojediněle.  
První akcí podporující Den otců je Tátafest, pořádaný v mnoha městech České 
republiky od roku 2007 Ligou otevřených mužů spolu s různými rodinnými a 
komunitními centry za podpory Unie center pro rodinu a komunitu. Od roku 2011 

občanských sdružení i webový portál Střídavka, jehož akce se v posledních letech konají na Staroměstském náměstí v Praze. 
Den otců je mezinárodní svátek, jenž oslavuje otcovství a vztah otce 
k dítěti. Zároveň připomíná i to, jak důležitou funkci tatínkové ve 
výchově dětí plní, a zdůrazňuje roli otců ve společnosti. Stejně jako 
matka by totiž měl také otec o své děti pečovat, naučit je všemu 
potřebnému, trávit s nimi čas, být pro ně oporou a podpořit je v 
důležitých momentech jejich života. 
Pro děti bývají tatínkové vzorem, ale i autoritou, ke které během 
dospívání často vzhlížejí. Také se ale může jednat o parťáka, který 
jim ukáže, jak si poradit s problémy a podělit se o své radosti, vyrazí 
s nimi za dobrodružstvím a bude jim pozorně a trpělivě naslouchat. 
Během Dne otců pak můžete tatínkovi poděkovat za všechno, co pro 
vás dělá, a vyjádřit mu svou lásku a úctu. 
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21. ČERVNA - MEZINÁRODNÍ DEN TRPASLÍKŮ  
Dnešní 21. červen není jen prvním letním dnem ale i mezinárodním dnem trpaslíků, který se slaví už od roku 2002.  
Tento svátek vyhlásila Fronta za osvobození zahradních trpaslíků.  

Jeho smyslem je učit tolerantnosti v zahradní architektuře.  
Toto společenství založil ve Francii Fritz Friedmann se zvláštním programem, 
který spočívá ve vynášení trpaslíků ze zahrad do volné přírody, odkud 
pocházejí.  
Tak úplně není jasné, zda se jedná o pěkný skutek nebo o krádež, protože 
trpaslíci jsou odnášeni bez vědomí a svolení jejich majitelů. V tom lepším 
případě po něm zůstane papírek s informací, kde se přemístěný nachází.  
Takže pro nějakého trpaslíka jde vlastně jen o takový poznávací zájezd. Je 
trochu zvláštní, že tito ochránci a milovníci trpaslíků si nepořídí svého, o 
kterého by mohli pečovat. Fronta za osvobození zahradních trpaslíků se do své 
činnosti pustila už v roce 1996. Poté se v lednu 1997 rozpadla, ale úplně 
nezanikla, vznikly její menší skupinky, a to například v Německu, Švýcarsku, 
Itálii, Španělsku, ale i v Severní Americe. 
Trpaslíci mají dokonce svůj vědní obor, který se věnuje veškeré tématice kolem 
nich, tzv. nanologii. 
 
Většina z nás si pod výrazem "trpaslík" představí tu v podstatě ne příliš 
vkusnou sádrovou figurku, co na hranicích s Německem prodávají vietnamští 
obchodníci. Původně ale byli zahradní trpaslíci uměleckým dílem. 
Historie trpaslíků je velmi bohatá a především stará. První trpaslíci, tedy malé, 
tehdy především dřevěné, figurky jsou známé už od dob praotce Čecha. 
Nápaditost trpasličích podob dobře přibližuje aktuální výstava v Galerii Svatoš v 
Kostelci nad Černými lesy. A podle předního českého nanologa Václava Houfka 
z Muzea Ústí nad Labem jen konzumní společnost udělala ze zahradního 
trpaslíka, který měl původně uměleckou hodnotu, synonymum kýče: 
„Když Matyáš Bernard Braun vytvářel pro zahrady v Kuksu své trpaslíky, tak to 
samozřejmě v žádném případě nebyl kýč. Když se ovšem měšťané chtěli 
přirovnat k významným šlechtickým rodům, které měly ve svých zahradách 
figurální postavy, tak samozřejmě neměly peníze a raději volili jen nápodoby, 
které se pak staly pro svou masovost a jednoduchost kýčovitým symbolem 
staré měšťanské kultury.“ 
Trpaslíci jsou kupodivu nejvíce oblíbení v západní Evropě, která je pro nás 
častokrát vzorem vyspělosti. Na německých, francouzských, ale i britských 
zahradách je trpaslíků více než dost. Stejně tak třeba v Austrálii. Ale i česká 
stopa je nesmazatelná, protože právě u nás byla první továrna na světě, která 
trpaslíky vyráběla ve velkém, a to od roku 1874. Konkrétně šlo o keramickou 
továrnu rodiny Mareschů v Ústí nad Labem, a přestože po válce zanikla, její 
výrobky jsou podle Václava Houfka vysoce ceněné dodnes. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem  

Muchomůrka pošvatá – katmanka. 
Jedna z křehkých ozdob letních lesů je muchomůrka pošvatá – lidově katmanka. 

Vyskytuje se u nás v několika formách a tím i v několika barevných variacích. Protože 

obvykle vyrůstá ve stejné době, jako muchomůrka růžovka, přidávám ji každoročně 

do směsí, společně i s jedlými druhy holubinek. 

Dnes se ale chci zmínit o „sólovém“ zpracování mladých, ještě uzavřených plodniček. 

Jednoduchý recept pro milovníky hub ve sladkokyselých nálevech uvádím dále: 

- Očištěné a opláchnuté kloboučky katmanek i s kouskem třeně krátce povař 

v mírně osolené vodě spolu s oloupanými malými cibulkami. 

- Přeceď, vše ještě vroucí přemísti do přiměřeně velkého hrnku a přidej 3dcl skleničku, 

„kunovjanky“, (koupil jsem ve slevě za cca 17Kč jednu). Lze doplnit i vlastním nálevem. 

 

Nechej spolu prohřát a přemísti do dobře vypařených skleniček se šroubovacími víčky a 

horké uzavři. (Po vypaření skleniček se již nesmíš jejich vnitřku ani hub dotknout rukou! ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           

                      

  Několik forem mladých plodniček muchomůrky katmanky – pošvatky.  
 

                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                        … A výsledek…                           Text a foto: P. Hampl  
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky Místního národního výboru od roku 1968 

 
Rok 1969 

 
Činnost kulturní 
O organizaci akcí a zprávu kulturních zařízení pečuje v obci kulturní komise při MNV společně s osvětovou besedou. Tato 

komise se podílí na organizaci kulturních 
akcí jednotlivých složek NF. Vede správu 
kulturního domu a financuje lidovou 
knihovnu. 
Již tradičně zajišťuje společně s ostatními 
občany pouťovou a posvícenskou zábavu 
a oslavy VŘSR. 
Pro knihovnu bylo v tomto roce zakoupeno 
10 knih v hodnotě 177,- Kčs. 
Na kulturní akce s správu budovy bylo 
vynaloženo 4 600,- Kčs. 
Zisk ze zábav činil 2 500,- Kčs.     
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pokračování příště…. 
Foto: loužnické koupaliště a sokolská nebo hasičská akce. 
 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Lyžařské závody na louce nad Lancovými 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Kdyby blbost kvetla, byl by svět jako velká rozkvetlá zahrada.“ 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2024 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com tel.: 606 688 277 

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.    

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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KULTURNÍ DŮM – SOKOLOVNA LOUŽNICE 
Chystáte se pořádat akci? Plánujete taneční zábavu, diskotéku, divadelní a filmové představení, přednášku, výstavu, 

sportovní akci, cvičební lekce, firemní akce, rodinné události jako jsou oslavy narozenin a svatby apd...? 

Můžete využít Kulturní dům v Loužnici, ve kterém najdete: Velký sál s barem a přilehlou "kořalnou" (na sále je možnost 

promítání na velké plátno nebo divadelní představení na podiu), Malý sál s kuchyňkou, (také zde je možnost promítání), 

restaurace s výčepem, Kuchyně, Vestibul s WC a šatnou. Všechny prostory jsou centrálně vytápěny. U vstupu do budovy je 

k dispozici předzahrádka s posezením. Před budovou je možnost parkování cca 11 aut. 

 

Veškeré informace najdete na webu obce Loužnice: https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/  

 

A zda je volný termín si můžete ověřit v kalendáři, který je také na webu obce Loužnice 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/
https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   
 

Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

49 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –02. 06. 2025- 22. 06. 2025 /21 

REKLAMA 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/profile.php?id=61568632447663
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http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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http://www.vpsgroupsro.cz
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

